ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh mùa Thu - Đông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Trạm Y tế;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

Hiện nay thời tiết đang chuyển mùa Thu - Đông, cùng với tác động của biến

đổi khí hậu, ảnh hưởng của các hiện tượng thời tiết như bão lũ, thiên tai và sự gia tăng

giao lưu, du lịch tạo điều kiện thuận lợi cho nhiều dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh,

lây lan, đặc biệt là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa và các dịch bệnh

do muỗi truyền như: Sốt xuất huyết, Cúm mùa, COVID-19, Ho gà, Tiêu chảy cấp,

bệnh do Adeno virus, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp (RSV),...

Thực hiện Văn bản số 5779/SYT-NVY ngày 20/10/2025 của Sở Y tế Hà Nội

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Thu - Đông, UBND phường

Hà Đông đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, yêu cầu Thủ trưởng

các phòng, ban, đơn vị, trường học, các Tổ dân phố thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, phối hợp Trạm Y tế chủ động tham

mưu UBND phường, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa mùa Thu – Đông trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng khám ngoài công lập trên địa bàn thực hiện nghiêm các

quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo phòng chống nhiễm khuẩn,

không để lây nhiễm chéo và không để xảy ra các ổ dịch trong các cơ sở y tế; kịp thời

lấy mẫu xét nghiệm và chẩn đoán sớm tác nhân gây bệnh để triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch kịp thời.

- Hướng dẫn Ban giám hiệu các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học (đặc biệt

là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa và các dịch bệnh do muỗi truyền

như: Sốt xuất huyết, Cúm mùa, COVID-19, Ho gà, Tiêu chảy cấp, bệnh do Adeno

virus, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp (RSV),...); Chỉ đạo các trường học tăng cường

công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức: nhóm Zalo phụ

huynh/giáo viên; tiết học ngoại khóa, truyền thông dưới cờ…;  Định kỳ vệ sinh trường,

lớp, bàn ghế, phòng học, nhà ăn, khu vực vui chơi bằng các chất tẩy rửa thông thường;

Theo dõi tình hình sức khoẻ học sinh hàng ngày để phát hiện và thông báo kịp thời

cho Trạm Y tế những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để có biện pháp phòng,

chống dịch kịp thời.

 2

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND phường tổ chức kiểm tra, giám sát

việc thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch tại tại cộng đồng, các cơ sở y tế,

trường học trên địa bàn.

2. Trạm Y tế

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội, các

bệnh viện trong và ngoài công lập theo dõi, giám sát chặt chẽ, tiếp nhận sớm về ca bệnh

truyền nhiễm trên địa bàn, nhất là ca mắc các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, đường

hô hấp, bệnh do muỗi truyền đặc biệt là Sốt xuất huyết, Cúm mùa, COVID-19, Ho gà,

Tiêu chảy cấp, bệnh do Adeno virus, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp (RSV),...) để có

biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, không để dịch bệnh lây lan rộng ngoài cộng

đồng, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân, đặc biệt trong giai đoạn cao điểm dịch Sốt

xuất huyết (tháng 10 -11).

- Tăng cường giám sát dịch tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm,

tổ chức cách ly, khoanh vùng xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh dịch, kiểm soát

sự lây lan và hạn chế các trường hợp mắc bệnh nặng, tử vong do dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng bảo đảm an toàn, hiệu quả; rà soát, tổ chức tiêm

bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh, tiêm chưa đủ

mũi; vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch và

khuyến khích việc tiêm vắc xin phòng bệnh đối với phụ nữ mang thai.

- Chủ động rà soát, trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí cho các hoạt

động Tiêm chủng mở rộng và phòng chống dịch, đặc biệt là kinh phí mua sắm bổ

sung các loại hóa chất, vật tư, thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch trên địa

bàn theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Xây dựng kế hoạch xử lý sớm, triệt để khu vực có ổ dịch với sự tham gia của

đội xung kích diệt bọ gậy và sự hỗ trợ của các ban ngành đoàn thể; Rà soát, lập danh

sách, bản đồ các khu vực nguy cơ về bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn; thường xuyên

giám sát, đánh giá các chỉ số nguy cơ để có kế hoạch tổ chức các hoạt động vệ sinh môi

trường diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động phòng chống dịch.

- Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức (kết hợp truyền thông

cố định và truyền thông lưu động), mạng xã hội trong hoạt động truyền thông để thông

tin kịp thời về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng chống dịch đến người dân

(các thông điệp truyền thông theo phụ lục đính kèm).

- Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định

tại Thông tư 54/2015/TT-BYT.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp Trạm Y tế biên tập tin bài tuyên truyền về các biện pháp phòng,

chống các dịch bệnh mùa Thu – Đông, tăng cường tuyên truyền qua Trang Thông

tin điện tử, mạng xã hội …về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng chống dịch

đến người dân (các thông điệp truyền thông theo phụ lục đính kèm).

 3

- Tăng cường tuyên truyền tới người dân, cộng đồng về tình hình dịch, các

biện pháp phòng, chống dịch (tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường ...), tuyên truyền đến người dân để kịp thời đến các cơ sở

y tế khi có các dấu hiệu của bệnh để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

4. Các Trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh;

thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết, bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, đường hô hấp,...

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình

thức: nhóm Zalo phụ huynh/giáo viên; tiết học ngoại khóa, truyền thông dưới cờ…;

Định kỳ vệ sinh trường, lớp, bàn ghế, phòng học, nhà ăn, khu vực vui chơi bằng các

chất tẩy rửa thông thường…

- Theo dõi tình hình sức khoẻ học sinh hàng ngày để phát hiện và thông báo kịp

thời cho Trạm Y tế những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để có biện pháp phòng,

chống dịch kịp thời.

5. Các Tổ dân phố

- Huy động các tổ chức Chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân chủ động, tích

cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại gia đình và cộng đồng, đặc biệt

là công tác thông tin tuyên truyền và công tác vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy phòng

chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Phối hợp Trạm Y tế tăng cường giám sát tại cộng đồng, phát hiện các trường

hợp mắc bệnh từ cộng đồng, thông báo cho Trạm Y tế để chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Tiếp tục phát động tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, diệt bọ gậy

phòng, chống sốt xuất huyết vào sáng thứ bảy hàng tuần với thông điệp “mỗi tuần

hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy” tại hộ gia đình.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân, lấy hội viên làm nòng cốt trong

việc triển khai quyết liệt các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, diệt muỗi

trên địa bàn; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến

cáo của ngành Y tế.

UBND phường Hà Đông đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

yêu cầu Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội, Trưởng Trạm Y tế, Thủ trưởng các phòng,

ban, đơn vị, trường học, các Tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các cơ Y tế ngoài công lập trên địa bàn;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hiển

 4

PHỤ LỤC

KHUYẾN CÁO CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BỆNH MÙA THU - ĐÔNG

- Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn

tay nhanh, nhất là sau khi ho, hắt hơi, trước khi ăn, chế biến thức ăn, sau khi đi vệ

sinh hoặc tiếp xúc với vật nuôi.

- Che miệng và mũi khi ho, hắt hơi bằng khăn giấy hoặc khuỷu tay áo. Đeo

khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông, trong cơ sở y tế và trường

học. Hạn chế tiếp xúc với người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh khi không cần thiết.

- Giữ ấm cơ thể, tránh thay đổi nhiệt độ đột ngột khi thời tiết lạnh. Thực hiện

ăn chín, uống sôi; sử dụng nguồn nước sạch cho ăn uống, sinh hoạt.

- Giữ vệ sinh nhà cửa, trường học, khu dân cư sạch sẽ, thoáng khí; quản lý,

xử lý rác thải và phân đúng quy định, không xả thải ra môi trường; đảm bảo nhà tiêu

hợp vệ sinh, không đi tiêu bừa bãi.

- Loại bỏ nơi sinh sản của muỗi bằng cách đậy kín dụng cụ chứa nước, úp các

dụng cụ chứa nước, thả cá bảy màu vào dụng cụ chứa nước lớn để diệt bọ gậy/lăng

quăng. Mặc quần áo dài tay, sử dụng kem chống muỗi/thuốc xịt, ngủ màn kể cả ban

ngày. Sử dụng hóa chất diệt bọ gậy theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Không tiếp xúc, giết mổ, sử dụng gia cầm, động vật ốm chết không rõ nguyên

nhân; không ăn tiết canh hoặc thịt động vật chưa nấu chín. Đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm khi chế biến gia cầm, động vật.

- Chủ động tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh theo hướng dẫn của của

ngành y tế. Tiêm vắc xin phòng bệnh dại đầy đủ cho vật nuôi (đặc biệt là chó, mèo).

Tiêm vắc xin phòng bệnh dại và huyết thanh kháng dại ngay sau bị phơi nhiễm với

động vật bị bệnh dại hoặc nghi mắc bệnh dại theo chỉ định.

- Khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm (sốt, ho, khó thở, tiêu

chảy, phát ban,...) cần đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời, tránh

tự ý dùng thuốc.

		2025-10-21T15:21:20+0700

		2025-10-21T15:36:02+0700

		2025-10-21T16:22:32+0700

		2025-10-21T16:22:26+0700

		2025-10-21T16:22:26+0700

		2025-10-21T16:22:47+0700